(BG 177, de 17 de setembro de 2007)

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DA CRIAÇÃO DO CURSO DE BUSCA E
RESGATE EM ESTRUTURAS COLAPSADAS, NÍVEIS BÁSICO E AVANÇADO

Portaria n.º 29, de 5 de setembro de 2007.

Homologa a criação do Curso de Busca e
Resgate em Estruturas Colapsadas
(BREC), níveis básico e avançado e dá
outras providências.

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, incisos

I, II, IV, V e VII, do Regulamento da Organização Básica do CBMDF, aprovado pelo
Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 1994, resolve:

Art. 1º Criar o Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas (BREC), níveis

básico e avançado.

Art. 2º A Diretoria de Ensino e Instrução deverá baixar ato normativo que

regulamente o funcionamento do Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas
(BREC), níveis básico e avançado e aprovar a norma regulamentadora e currículo do
curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 5 de setembro de 2007.

JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb.
Comandante-Geral